

Nr. 2 - 2024

DANSK
EL-FORBUND
Østjylland



STIX



1. maj i afdelingen



**Afdelingskontorets
telefon og åbningstider:**

Mandag-torsdag kl. 8-16.00
Fredag kl. 8-13.00

Silkeborg filialkontor:
Efter aftale

Horsens filialkontor:
Efter aftale

STIK nr. 2 - 2024
er udgivet af
Dansk El-Forbund,
Rymarken 4, 3. sal
8210 Aarhus V

Redaktion: Bladudvalget
Ansvarshavende: Jesper E. Jensen

Forside:
Brian Tøfting: Rymarken

Layout og tryk:
Notat Grafisk



LEDER

af Jesper E. Jensen, afdelingsformand

Støv

På byggepladserne og i vores daglige arbejde som elektrikere er støv en alvorlig udfordring, som påvirker vores helbred og sikkerhed. Selvom teknologiske løsninger som HEPA-filtre på værktøj er vigtige, er det lige så vigtigt, at vi som individer tager ansvar for vores egen beskyttelse. Brug af personlige værnemidler (PPE) er en af de mest effektive måder at beskytte os selv mod de skadelige virkninger af støveksposering. Støveksposering kan føre til alvorlige sundhedsproblemer som luftvejssygdomme, allergier, endda kroniske lidelser og kræft. Derfor er det afgørende, at vi tager de nødvendige skridt for at håndtere dette problem effektivt.

Vigtigheden af Personlige Værnemidler – Hvis man ikke kan undgå eller forebygge, at blive udsat for støv.

Personlige værnemidler, herunder støvmasker, ånde-
drætsværn, sikkerhedsbriller og beskyttelsesdragter, spiller en afgørende rolle i at minimere vores eksponering for skadeligt støv. Disse værnemidler fungerer som en barriere, der forhindrer støvpartikler i at nå vores luftveje og hud, hvilket reducerer risikoen for alvorlige helbredsproblemer.





Arbejdstilsynet har skærpet kravene til brug af støvsugere med mere effektive HEPA-filtre på el-værktøjer. De nye krav til HEPA-filtre er yderst effektive til at fjerne selv de fineste støvpartikler fra luften, hvilket reducerer risikoen for, at vi indånder skadelige stoffer.

Kontroller I at jeres støvsugere til rillefræseren og boremaskinen, overholder de gældende regler og standarder? For det første skal det sikres, at alle værktøjer er udstyret med de rette filtre, og at disse vedligeholdes korrekt. Dette indebærer regelmæssig inspektion og udskiftning af filtre i henhold til producentens anvisninger.

Desuden er det vigtigt, at der bliver instrueret korrekt i brug af værktøjerne for at maksimere deres effektivitet. Hvis støvsugerne er af ældre dato og ikke længere har en god sugeevne og de ikke har de korrekte filtre, bør virksomheden udskifte dem til nye tidssvarerende støvsugere som overholder de nye standarder.

Byggeledelserne på de enkelte byggepladser skal også tage ansvar for at minimere støv på andre måder. Dette kan inkludere regelmæssig rengøring af arbejdsområder, brug af vand til at dæmpe støv fra byggevejene og regelmæssig rengøring, og etablering af afskærmninger for at forhindre støv i at sprede sig. Det handler om at skabe en kultur, hvor sundhed og sikkerhed er prioriteret højt.

Ved renoveringsopgaver skal byggeledelsen udarbejde en risikovurdering for hvilke sundhedsskadelige mate-

rialer der kan være i bygningen, f.eks. Asbest og PCB. Dernæst skal der foretages de rette sikkerhedsmæssige foranstaltninger så forureningen ikke spredes sig.

Lad os stå sammen i kampen mod støv på byggepladserne og i vores daglige arbejde. Ved at kombinere de teknologiske løsninger som HEPA-filtre med en stærk sikkerhedskultur kombineret med brugen af personlige værnemidler, kan vi skabe et sundere og mere sikkert arbejdsmiljø for alle.

Samarbejde er vejen frem, hvor vi i fællesskab med kollegaer, andre byggefag, byggeledere og arbejdsgivere kan forbedre forureningen af det sundhedsskadelige støv. Arbejdsgiverne har et stort ansvar, da de skal sikre at arbejdet kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt.

Hvis der opleves problemer med støv i det daglige, så tag kontakt til din arbejdsmiljørepræsentant, arbejdsgiver eller byggeledelsen.

Kontakt afdelingen for hjælp til forebyggelse af støv, vi kommer gerne ud og besøger jer på pladserne.

Du kan læse mere om støv på byggepladserne her:

Med ønske om en god sommer



EL-DRE klubben

Den tredje torsdag i hver måned mødes EL-DRE klubben i kælderen. De mødes fra kl. 10.00 - 12.00. Der er hyggeligt samvær og kaffe.

Du skal blot møde op. Mon ikke der er et par stykker du kender 😊

Flere konkurrencer i Østjylland

Vi har desværre oplevet en stigning i konkurrencer i 1. halvår 2024.

Udebliver din løn eller får du besked om, at din pension ikke bliver indbetalt, kan det være tegn på, at din virksomhed er på vej mod konkurs. Tjek løbende med dit pensionsselskab, at din pension bliver indbetalt. Er du nervøs for, om din virksomhed er på vej mod konkurs, skal du passe på med at have private udlæg, da Lønmodtagernes Garantifond ikke dækker udlæg. Husk altid at gemme dine timesedler så du kan dokumentere dine arbejdstimer.

Løntjek

Får du det rigtige i pension?

Er din fritvalgsprocent rigtig? Hvad med overtidbetaling? Har du mistanke om, at der er fejl eller mangler på din lønseddel, så tøv ikke med at kontakte afdelingen. Vi hjælper gerne med at gennemgå dine lønsedler og lave et løntjek.



LÆRLINGE- OG UNGDOMSUDVALG

Lærlinge- og Ungdomsudvalget er for lærlinge i alle aldre og øvrige medlemmer under 30 år.

Ungdomsudvalget mødes den 1. mandag i måneden kl. 17.00 på Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V.

STAMOPLYSNINGER

Har vi dine korrekte stamoplysninger?

Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. Kontakt os på telefon; 86752500 eller på mail; ostjylland@def.dk hvis der sker ændringer.

Det kan både være adresse, kontaktoplysninger eller arbejdsgiver.



Afdelingen ønsker stort tillykke til alle nyudlærte svende. Her ses svendeprøveklassen fra Aarhus Tech

Tag efteruddannelse

Har du brug for et kompetenceløft, så du kan blive rustet til fremtiden? Den grønne omstilling er i fuld gang og er en gylden mulighed for at udvikle sig inden for branchen. Vi vil derfor varmt anbefale at du kigger på de muligheder du har i overenskomsten for både kurser og videreuddannelse. Men også på de nye muligheder der findes for at uddanne dig inden for elbranchen.

Du kan booke en samtale til karrierevejledning her:



OK25

– kom med dine ønsker

Hvad synes du er væsentligt? Forbundet samler gode ideer til hvad vi skal lægge vægt på når vi skal forhandle OK25. Giv os din mening!



Du kan løbende følge med i forberedelserne på siden www.ok.def.dk

Ny medarbejder



Ruben Jørgensen
- organiseringskonsulent i afdeling Østjylland.

Jeg er ansat som organiseringskonsulent i afdelingen. Arbejdsmæssigt kommer jeg fra Kemp & Lauritzens entreprise vest afdeling hvor jeg har arbejdet med større byggeopgaver i det

meste af Østjylland. Jeg er udlært hos ELCON i 2003, så jeg kender både byen og en del kollegaer. Det sidste års tid har jeg været på en byggeplads i Billund hvor vi har bygget på et campus til LEGO. På pladsen var jeg valgt som arbejdsmiljørepræsentant, og i efteråret 2023 var jeg på Dansk El-forbunds moduluddannelse. En uddannelse som har givet mig blod på tanden i forhold til at komme i gang med organisering. Jeg skal også arbejde på at få valgt flere arbejdsmiljø- og tillidsrepræsentanter i de firmaer hvor vi endnu ikke er repræsenteret. Et arbejde som også gerne skulle føre til flere medlemmer.

Indtil nu har jeg været aktiv i afdeling Lillebælt, hvor jeg gennem en årrække har været formand for akkordklubben og bestyrelsesmedlem.

Privat er jeg gift med Anette. Vi har sammen 4 børn i alderen 6-15 år. Vi bor på en lille landejendom ved Løsning, syd for Horsens.

Jeg ser frem til de nye udfordringer som jeg får fremover. Jeg kører gerne ud på pladsen for at besøge jer, og for at tage en snak med jeres uorganiserede kollegaer. Jeg håber at kunne bidrage til en højere organiseringsgrad, som kan styrke fællesskabet i Dansk El-forbund Østjylland.

Jeg ser frem til at møde jer på pladsen eller i afdelingen.

Er du blevet fyret?

Du har mulighed for at søge vejledning om uddannelse i din opsigelsesperiode, hvis du er blevet op sagt. De fleste overenskomster giver ret til 2 timers frihed med løn til at søge vejledning i A-kassen og fagforeningen. Husk at bruge din ret.

1. MAJ



1. maj i år bød på sol over byen. Morgenkaffe og taler på Rymarken, demonstration på Rådhuspladsen, fanemarch gennem byen og efterfølgende 1. maj-fest i Mølleparken.



Hvordan får du råd til at trække dig tilbage – og hvornår?

Den 27. maj var afdelingen værter for et pensionsmøde. Her var det muligt at høre mere om de muligheder der er for at trække sig tilbage, både før ved og efter pensionsalderen.

Der var enorm interesse for mødet og ca. 100 engagerede og nysgerrige medlemmer dukkede op til arrangementet. Flere måtte indse, at det ikke er når man stopper med at arbejde at guldet er begravet og at de nok mest af økonomiske årsager arbejder et par år mere, end de havde forestillet sig.

Det er helt i tråd med en analyse lavet af Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, der viser at vi som faglærte er begyndt at arbejde længere de seneste år.



Stigende tilbagetrækningsalder

Dette skyldes primært at der siden 1997 er blevet gennemført en række reformer på pensionsområdet og at pensionsalderen er steget. Derudover, er muligheden for at gå på efterløn også forringet betydeligt. Undersøgelsen viser, at tilbagetrækningsalderen derfor er steget mest

for faglærte, der tidligere har været dem, der benyttede efterlønnsordningen. I 1997 trak den gennemsnitlige faglærte sig tilbage som 61-årig. I dag er det steget til 66 år. For akademikerne er tilbagetrækningsalderen i samme periode kun steget fra 66 til 67 år.

Livsindkomsten stiger for faglærte

Undersøgelsen viser, at det betyder at vores livsindkomst som faglærte er ved at indhente akademikernes. Nogle akademikere har meget høje indtægter, som trækker gennemsnittet op for denne gruppe, men når vi kigger på flertallets lønninger gennem et helt arbejdsliv, nærmer vi os akademikernes medianlønninger.

Til gengæld er ufaglærte stort set ikke steget i livsindkomst siden 1997, hvilket burde være endnu et godt argument for at anbefale at tage en erhvervsuddannelse.

Brug værne- og hjælpemidler

Som vi af flere omgange har gjort opmærksom på her i bladet, er det enormt vigtigt at vi passer på os selv og hinanden på arbejdspladserne. Det er både med værnemidler, teknologiske løsninger, men det er også det psykiske arbejdsmiljø og det at vi hjælper hinanden på arbejdspladserne med at huske hinanden på at passe på os selv gennem hele arbejdslivet.

Du kan læse mere om undersøgelsen fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd her:



KALENDEREN

Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

JULI 2024

- 18** **TORSdag KL. 10.00 - 12.00**
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 18. juli 2024 kl. 10:00

AUGUST 2024

- 15** **TORSdag KL. 10.00 - 12.00**
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 15. august 2024 kl. 10:00

- 26** **MANDag KL. 17.00 - 19.00**
Akkordklubmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Onsdag den 21. august 2024 kl. 17:00

- 28** **ONSDag KL. 17.00 - 19.00**
TR / AMR Netværksmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 23. august 2024 kl. 12:00

SEPTEMBER 2024

- 2** **MANDag KL. 17.00 - 19.00**
Ungdomsudvalgsmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 30. august 2024 kl. 12:00



Generalforsamling i afdelingen

Tirsdag den 23. april 2024 var der generalforsamling i afdelingen. Det betød genvalg til faglig sekretær Thomas Hagen Pedersen og nyvalg til faglig sekretær Brian Tøfting. Derudover var der også genvalg til 3 bestyrelsesmedlemmer.

